γ'. Ἀδελφός ἠρώτησε τὸν ἀββᾶν Σαρματᾶν, λέγων· Οἱ λογισμοὶ λέγουσί μοι· Μὴ ἐργάσῃ, ἀλλὰ φάγε, πίε, κοιμῶ. Λέγει αὐτῷ ὁ γέρων· Ὅτε πεινᾷς, φάγε· ὅτε διψᾷς, πίε· ὅτε νυστάζεις, κοιμῶ. Ἄλλος δὲ γέρων κατ' εὐκαιρίαν ἦλθε πρὸς τὸν ἀδελφόν· καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ ἀδελφός ἃ εἶπεν ὁ ἀββᾶς Σαρματᾶς. Λέγει οὖν αὐτῷ ὁ γέρων· Τοῦτό ἐστιν ὃ εἶπέ σοι ὁ ἀββᾶς Σαρματᾶς· Ὅταν πεινᾷς τόνω, καὶ διψᾷς ἕως μηκέτι δυνηθῆς, φάγε τότε καὶ πίε· καὶ ὅταν ἀγρυπνήσῃς πάνυ πολὺ καὶ νυστάξῃς, κοιμῶ. Τοῦτό ἐστιν ὃ ἔλεγε σοι γέρων.

δ'. Ἡρώτησε πάλιν ὁ αὐτὸς ἀδελφός τὸν ἀββᾶν Σαρματᾶν, λέγων· Οἱ λογισμοὶ λέγουσί μοι· Ὑπαγε ἔξω, καὶ παράβαλε τοῖς ἀδελφοῖς. Καὶ λέγει ὁ γέρον· Τοῦτο μὴ ἀκούσῃς αὐτῶν, ἀλλ' εἰπέ· Ἰδοὺ ἤκουσά σου τὸ πρῶτον, τοῦτο δὲ οὐ δύναμαι σοῦ ἀκούσαι.

Περὶ τοῦ ἀββᾶ Σεραπίωνος.

α'. Ἦλθέ ποτε ὁ ἀββᾶς Σεραπίων παρερχόμενος διὰ κόμης τινὸς τῆς Αἰγύπτου· καὶ εἶδε τινα πόρνην ἐστῶσαν εἰς τὸ κελλίον αὐτῆς· καὶ εἶπεν αὐτῇ ὁ γέρον· Προσῶδῃσόν με ὀφέ· Ὁέλω γὰρ ἐλθεῖν

⁴⁰ Al. Σωσίπατρον. ⁴¹ Al. Σαρματᾶς.

crederem, nisi in *Elucidationibus Gallicis* ad hunc *Gradum*, adduceretur testimonium Eliæ Cretensis, quo receptus ordo confirmatur. Dici itaque debet,

ad vestibulum, atque manducabat. Advenit præsens cum officio suo. Sed ubi conspexerunt hominem, aspernati sunt, dixeruntque : Istene est solitarius de quo accepimus? Et reversi sunt statim.

De abbate Sopatro.

Percontatus est aliquis de abbate Sopatro, sic : Da mihi mandatum, abba, et servabo illud. Ille vero dixit ei : Non intret mulier in cellam tuam; nec legeris apocrypha. Ad hæc ne disquisieris de imagine *Dei in homine*. Hoc enim non est hæresis, sed imperitia, ambarumque partium contentio : nam fieri nequit ut res hæc a creatura comprehendatur.

De abbate Sarmata.

1. Dixit abbas Sarmatas : Malo hominem qui peccaverit, modo agnoscat peccatum suum et poenitentia ducatur, quam hominem qui non peccaverit, ac se putat justum.

2. Aiebant de abbate Sarmata, quod sæpe de consilio abbatis Pœmenis sibi sumeret quadraginta dies; qui quasi nihil temporis ab eo complebantur. Venit ergo ad ipsum abbas Pœmen, aitque : Dic mihi quid conspexeris, dum tantum laboris sustines? Respondit ille : Nihil magis. Excepit abbas Pœmen : Non dimittam te, quin protuleris. Tunc ille : Unum duntaxat reperi; quod si dixerō somno : Recede, recedit; si : Veni, venit.

3. Frater sic interrogavit abbatem Sarmatam : Cogitationes mihi suggerunt : Ne opereris, sed manduca, bibe, dormi. Respondit senex : Quando esurieris, comede, cum sitieris, bibe, quoties caperis sopore, dormi. Alius vero senex opportuno ex occasione accessit ad fratrem. Cui retulit frater sermonem abbatis Sarmatæ. Senex igitur ad eum : Quod tibi abbas Sarmatas pronuntiavit, hoc est : Quando vehementer esurieris, atque in tantum sitieris ut non amplius sustinere valeas, comedo tunc et bibe : cumque quamplurimum vigilaveris, ac tentaris somno, dormi. Hoc est quod tibi locutus est senex.

4. Iterum sciscitatus est idem frater abbatem Sarmatam : Subeunt me cogitationes istæ : Vade foras, et fratres invise. Respondit senex : In hoc me illis obtemperes, sed dicito : Ecce mens, auscultavi tibi prius; ad hanc vero rem non possum audire te.

De abbate Serapione.

1. Veniens aliquando abbas Serapio et pertransiens per quemdam Ægypti vicum, vidit meretricem stantem in cella sua; et dixit ei senex : Exspecta me vesperi : volo enim venire ad te, atque

idem a duobus anachoretis editum fuisse humilitatis specimen.

hanc noctem juxta te transigere. Illa vero responsum reddidit : Bene est, abba. Paravit ergo se, stravique lectum. Vespere autem facto, accessit senex, atque ingressus in cellam, ait : Præparastine lectum? Illa, Etiam, inquit, abba. Itaque clausit januam, et inquit : Exspecta parumper ; quandoquidem consuetudinem habemus, donec secundum eam fecerim. Tum inchoavit senex Officium suum ; ac incipiens librum Psalterii, ad singulos psalmos orationem dicebat, Deum pro illa precans, ut poenitentiam ageret et consequeretur salutem. Porro exaudivit eum Deus. Nam mulier stetit tremens oransque prope senem. Utque totum Psalterium senex complevit, cecidit mulier in terram. Senex vero inchoans Apostolum, multum ex ipso recitavit ; atque sic finem imposuit precibus suis. Compuncta igitur mulier, atque intelligens non propter peccatum venisse ad eam, sed ut ipsius animam salvaret, procidit ei, sicque locuta est : Charitatem fac, abba ; in locum me ducito, in quo possim Deo placentia facere. Tunc senex deduxit illam in monasterium virginum, et tradidit Matri ; cui dixit : Accipe sororem hanc ; neque imposueris ei jugum aut mandatum ut aliis sororibus, sed quidquid voluerit, da illi, et prout voluerit, sine ipsam agere. Post paucos ergo dies, illa secum : Ego peccatrix sum, volo per bidua semel comedere. Paucisque post diebus : Ego multa habeo peccata, volo per quatruidua manducare. Item interjectis aliis paucis diebus, oravit Matrem hoc sermone : Quandoquidem plurimum contristavi Deum iniquitatibus meis, fac charitatem, conjice me in cellam, atque eam obstrue, ac per foramen da paululum panis, necnon unde manibus operer. Quod factum a Matre. Et accepta fuit Deo ad reliquum vitæ tempus.

2. (72) Frater rogavit abbatem Serapionem, ut ei diceret verbum. Ait illi senex : Quid tibi habeo dicere? quod sumpsisti quæ erant viduarum ac pupillarum, et posuisti in hac aula ; viderat enim eam libris plenam.

3. (73) Dixit abbas Serapio : Quemadmodum milites imperatoris non possunt, dum astant, dextrorsum vel sinistrorsum aspicere : ita etiam homo, si steterit coram Deo, et in conspectu ejus intentus fuerit cum timore hora omni, nihil inimici potest eum terrere.